Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Requerimento 12/2022

Exmo. Senhor,
Fabiano dos Santos Silva
Presidente Câmara Municipal
Vacaria-RS

A Vereadora  Silvana Montanari, requerer a Vossa Senhoria, com base no art.80 inciso

VII do Regimento Interno, a realização de Sessão Solene, em homenagem aos 40 Anos da
Empresa Transportes Cavalinho, fundada em 01 de setembro de 1982. Na ocasião serão
homenageados a empresa e seus colaboradores, que contribui para o desenvolvimento e progresso
de nossa cidade.

A referida Solenidade será realizada às 19 horas do dia 04 de outubro, de 2022.

Vacaria, 26 de Agosto de 2022.

Silvana Aparecida Montanari (PL)

Aldo da Silva (PSDB)

Anderson Luiz Fiorio (PSDB)

Clarice Brustolin (PSDB)

Claudiomir Lira de Lima (PSD)

Fabiano dos Santos Silva (PTB)

Humberto Gothemar Lima Carneiro (PP)

Moacir Bossardi (PSDB)

Pedro Guerreiro de Jesus (PSDB)

Valmir José Grazziotin (REPUBLICANOS)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
0

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
20

82
91

51
85

1E
C

49
0

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

HISTÓRICO

O referido requerimento tem o objetivo de homenagear a Transportes Cavalinho que é uma
Empresa Familiar, Sucessora do Transportes Ossani. Tem como direcionamento de mercado o
transporte de cargas químicas liquidas a granel e o transporte de bebidas, atendendo clientes há 40
anos, adquirindo ampla experiência nesse seguimento. Com constantes investimentos em
tecnologia e pessoas, a Transportes Cavalinho conquistou lugares entre as lideres do mercado. A
Viagem está apenas começando. Ser uma empresa em movimento, adaptar -se ás mudanças do
mercado em que atua, visando sempre melhores praticas em todos os seus setores, gerando
crescimento na participação de seu mercado e a satisfação de seus clientes, colaboradores,
comunidade e respeitando ao meio ambiente.
Trabalhar com Respeito e Valorização das pessoas. Desenvolver práticas de ESPIRITO DE
EQUIPE e COMPROMETIMENTO. Preservar a Honestidade e a abertura para a INOVAÇÃO.
Visão da empresa trabalhar com ética e respeito com nossos clientes, colaboradores, fornecedores
e dar continuidade a empresa de forma sustentável. Área de atuação: Transporte Cavalinho atua
em todo o Brasil e parte do Mercosul. A Matriz fica em Vacaria, possui sete (7) filiais em:
Paulina(SP), Jundiaí (SP), Nova Lima (MG), Ipojuca (PE), Cubatão (SP), Duque de Caxias (RJ),
Camaçari (BA). Além das filiais supracitadas, mantém 4 bases de apoio em Bueno Aires (ARG),
Santiago (PAR) e Montevideo (URG).
Transporte de mais de 40 milhões de toneladas/ano, cerca de 200 mil trajetos realizados/ano, 16,5
viagens por mês, 54 milhões km rodados.
Investimento e reinvestimento na própria empresa, frota 100%.
Torre de Logística própria sediada na Matriz com o foco na máxima eficiência operacional, produtiva
e mapeamento da frota
CCO – Centro de Controle Operacional própria sediado na Matriz unificando e interligando os
Setores de Segurança Viária (telemetria) jornada e Gerenciamento de risco, 24 horas, 7 dias por
semana, Valorização dos condutores, Motorista nota 10. Estação de limpeza própria para
descontaminação interna dos equipamentos- Certificada SASSMAQ.
Diferenciais Trans Cavalinho, Torre de Logística, Visão Holística da frota, mapeamento total das
operações;
Controle da Jornada do Condutor – Lei 13.103/15.
GR Interno – Rastreador Híbridos e Equipe de Pronta Resposta.
Em 2003, a Cavalinho criou o seu próprio centro de treinamento, o Centronor com o objetivo de
garantir qualidade na formação e capacitação de motoristas com foco nas necessidades do cliente,
conta com aula teórica e praticas, os motoristas tem aulas de sustentabilidade e participam do
programa Plantando Vidas. Possui estação de limpeza desde 2012.

PREMIAÇÕES E RECONHECIMENTOS

A Cavalinho anualmente é Premiada pelo nível de excelência em segurança, qualidade e logística
nos serviços prestados.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
0

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
20

82
91

51
85

1E
C

49
0

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Vacaria, 26 de Agosto de 2022.

Silvana Aparecida Montanari (PL)

Aldo da Silva (PSDB)

Anderson Luiz Fiorio (PSDB)

Clarice Brustolin (PSDB)

Claudiomir Lira de Lima (PSD)

Fabiano dos Santos Silva (PTB)

Humberto Gothemar Lima Carneiro (PP)

Moacir Bossardi (PSDB)

Pedro Guerreiro de Jesus (PSDB)

Valmir José Grazziotin (REPUBLICANOS)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 1
0

si
gn

at
ár

io
s

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
20

82
91

51
85

1E
C

49
0

		2022-08-29T17:08:13-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2022-08-29T17:08:13-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2022-08-29T17:08:13-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2022-08-29T17:08:13-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2022-08-29T17:08:14-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2022-08-29T17:08:14-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2022-08-29T17:08:14-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2022-08-29T17:08:14-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2022-08-29T17:08:14-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2022-08-29T17:08:14-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Eletrônica

		2022-08-29T17:08:14-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital